- Rep. DD 24/02/2025.0000038.1. -

i

Illlﬁﬁ%{ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

ATTO N. DD 38 DEL 24/02/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI
AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADEMPIMENTI RELATIVI AI CANONI DI CONCESSIONE DI
DERIVAZIONE ACQUE PUBBLICHE SOTTERRANEE E SUPERFICIALI
DITITOLARITA' DI ATERSIR. - IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DI AREA

Visti:

* la L.R. 23/12/2011, n. 23 e ss.mm.ii., recante “Norme di organizzazione territoriale delle
funzioni relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”, che con decorrenza dal 1 gennaio
2012 istituisce I’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi idrici e rifiuti
(ATERSIR);

* lo Statuto dell’ Agenzia, approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14
maggio 2012 e ss.mm.ii;

* il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione di
Consiglio d”Ambito n. 17 del 27 aprile 2020;

* di ridefinizione della macro struttura organizzativa dell’Agenzia, cosi come modificata
dalla deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 74 del 26 luglio 2023;

* la determinazione n. 200 del 29 agosto 2023, con la quale il Direttore ha approvato il
nuovo funzionigramma dell’ Agenzia;

* la determinazione n. 76 del 23 aprile 2021 con la quale il Direttore dell’Agenzia ha
conferito alla scrivente l'incarico di dirigente dell’Area Servizio Idrico Integrato
dell’ Agenzia, a far data dal 1 maggio 2021;

* T'art. 183, commi 7 e 9 del T.U. n. 267/2000 ordinamento degli EE.LL.;

* il Regolamento di contabilita, approvato con deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 109
del 20 dicembre 2017;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 124 del 18 dicembre 2024, di approvazione
della Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

* la deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 125 del 18 dicembre 2024 di approvazione del
Bilancio di previsione 2025-2027;

* la determinazione del Direttore n. 5 dell’8 gennaio 2025, “Approvazione del Piano
Esecutivo di gestione 2025-2027 - Assegnazione risorse finanziarie”;

* la determinazione n. 26 del 31 gennaio 2025, “ Approvazione del Piano Integrato di Attivita e
Organizzazione 2025-2027 (art. 6 del D.L. n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n.
113/2021)”;

* il Regolamento Regionale della Regione Emilia-Romagna 41 del 2001 “Regolamento per
la disciplina del procedimento di concessione di acqua pubblica”;

premesso che:

Pag 1di5



* ai sensi della normativa vigente, I’ Agenzia Territoriale dell’Emilia Romagna per i Servizi
Idrici e Rifiuti (ATERSIR) e titolare delle concessioni di derivazione acqua ad uso umano
acquedottistico;

» ATERSIR e inoltre titolare della concessione per 1'occupazione di spazio acqueo e/o area
pertinenziale di servizio per derivazione superficiale in Serravalle Comune di Riva del
Po (FE) gestita da CADF spa;

* gli oneri conseguenti da versare alla Regione Emilia e AIPo (Enti beneficiari), a titolo di
canoni di concessione, costituiscono componenti di costo per la determinazione della
tariffa di riferimento del Servizio Idrico Integrato;

* in relazione al punto precedente si e stabilito di versare alla Regione Emilia Romagna e
AlIPo, previo incasso da parte dei gestori, sia i canoni di concessioni di acque pubbliche
per consumo umano per i quali sussiste I'atto formale che i canoni per i quali non esiste
'atto formale di autorizzazione in quanto sussiste il prelievo idrico per fini di pubblica
utilita;

* come disposto con comunicazione PG.AT_2020_5767, i gestori del servizio idrico
integrato provvederanno direttamente al pagamento delle spese istruttorie relative a
istanze di Concessioni di derivazione acqua pubblica ad uso umano e di Valutazione di
Impatto Ambientale, in ossequio a specifiche indicazioni di volta in volta fornite
dall’Agenzia per ogni istanza, trasmettendo alla stessa copia dell’attestazione
dell’avvenuto pagamento;

- Rep. DD 24/02/2025.0000038.1. -

considerato che a seguito dell’istruttoria effettuata i canoni di derivazione di acqua
pubblica (concessioni a uso consumo umano) suddivisi per i Gestore del SII e i Comuni da
corrispondere, sono:

drici e Rifiuti

AIMAGS.P.A. 45.302,67 € 45.302,67 €
%ENN g A SPECIALE 2.032,36 € 2.032,36 €
_(fOMUNE DI BERCETO 6.644,69 € 6.644,69 €
G_i)MUNE DI FANANO 6.229,39 € 6.229,39 €
GOMUNE DI FIUMALBO 3.322,34 € 3.322,34 €
C;“;ADF S.P.A. 865,77 € 27.365,70 € 28.231,47 €
E%«IILIAMBIENTE S.P.A. 23.797,70 € 23.797,70 €
PfERA S.P.A. 55.627,88 € 166,31 € 362.113,97 € 417.908,17 €
IE%EIC\ZTENZ ASrl ACQUA 79.788,38 € 79.788,38 €
ETI S.p.A. 104.096,28 € 104.096,28 €

BiEN ACQUA 14.371,18 € 82.998,94 € 97.370,13 €

[

Pag2di5



REGGIO S.r.l.

MONTAGNA 2000 S.p.A. 61.077,13 € 61.077,13 €
SORGEAQUA S.R.L. 5.473,14 € 5.473,14 €

dato atto che:

» con protocollo PG.AT_2024_12124 1'Agenzia Regionale per la Prevenzione, ' Ambiente e
I'Energia dell'Emilia Romagna Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Rimini ha
richiesto il pagamento delle quote di canone 2024 per le pratiche di concessione di
derivazione in Comune di Sassofeltrio per un totale di 2.082,75 €;

* per 'annualita 2025 e previsto inoltre l'accorpamento delle pratiche di concessione di
derivazione in Comune di Sassofeltrio con conseguente previsione di versamento del
canone di derivazione 2025 pari a 415,29 €;

tali somme sono da attribuire al gestore Hera S.p.A.;

- Rep. DD 24/02/2025.0000038.1. -

dato atto che, come disposto dall’art. 183, comma 7, del TUEL la presente determinazione
e esecutiva con l'apposizione del visto di regolarita contabile attestante la copertura
finanziaria;

ritenuto che listruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di

attestarne la regolarita e la correttezza ai sensi e per gli effetti di quanto dispone I'art. 147-
bis del D.Lgs. 267 /2000;

DETERMINA

1. di accertare, per le motivazioni espresse in premessa, la somma di € 883.771,87 a carico
di Gestori e Comuni come meglio dettagliato in premessa, come segue:
© quanto ad € 867.575,45 al codice di bilancio 2 0103, categoria 02 “Altri trasferimenti
correnti da imprese”, capitolo 201014/00 “Entrate da concessioni di derivazione -
Gestori”, accertamento n. 19/2025 dell’esercizio finanziario 2025 del bilancio di
previsione 2025-2027;

© quanto ad € 16.196,42 al codice di bilancio 2 0101, categoria 02 “Trasferimenti correnti
da Amministrazioni Locali”, capitolo 205080/00 “Entrate da concessioni di
derivazione - Comuni” accertamento n. 20/2025 dell’esercizio finanziario 2025 del
bilancio di previsione 2025-2027;

2. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, per il versamento a favore della
Regione Emilia-Romagna - Cod. Fisc. 80062590379 - una somma pari a € 882.739,79, al
codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”, capitolo
105010/00 “Spese da concessioni di derivazione” dell’esercizio finanziario 2025 del
bilancio di previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilita;

3. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa, per il versamento a favore
dell’ Agenzia Interregionale per il fiume Po - Cod. Fisc. 92116650349 - una somma pari a
€ 1.032,08, al codice di bilancio 09 04 1 macro aggregato 04 “Trasferimenti correnti”,
capitolo 105010/00 “Spese da concessioni di derivazione” dell’esercizio finanziario 2025

i

Illlﬁﬁ%{ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

Pag 3di5



- Rep. DD 24/02/2025.0000038.1. -

i

Illlﬁﬁ%{ﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enm|ia-Romagna per i Servizi ldrici e Rfiuti

o

del bilancio di previsione 2024-2026 che presenta la necessaria disponibilita;

. di versare quanto dovuto alla Regione Emilia-Romagna, a seguito dell’avvenuto incasso

delle somme sopra indicate e sulla base del computo da parte degli uffici tecnici di
ATERSIR dettagliato per singola concessione, previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del
T.U.E.L da parte dello scrivente, responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti
le concessioni di derivazione, tramite girofondo sulla contabilita speciale di tesoreria
unica presso la Tesoreria Provinciale dello Stato di Bologna n° 30864 intestata alla
Regione Emilia-Romagna;

. di versare quanto dovuto all’Agenzia Interregionale per il fiume Po, a seguito

dell’avvenuto incasso delle somme sopra indicate e sulla base del computo da parte
degli uffici tecnici di ATERSIR, previo riscontro ai sensi dell’art. 184 del T.U.E.L da
parte dello scrivente, responsabile dei procedimenti amministrativi inerenti le
concessioni di derivazione, sul conto di Tesoreria presso I'’Agenzia UNICREDIT
BANCA IBAN: IT95B0200812718000100362622 intestata ad AIPo;

di attestare la regolarita e correttezza amministrativa del presente atto;

di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
conseguenti.

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO
IL RESPONSABILE DI AREA

Firmato digitalmente
Marialuisa Campani

Pag 4di5



i

Il" Eﬁﬁ%%‘fﬁl”” Agenzia Territoriale dell'Enilia-Romagna per i Servizi ldrici e Rifiuti - Rep. DD 24/02/2025.0000038.1. -

APPENDICE A - DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

IMPEGNI
ﬁ:;igtrazione Capitolo ﬁ:::g '0 Importo Data Impegno | CIG Beneficiario
2025 09041.04.1050 | 2025 / 144 1.032,08 € 24/02/2025 Agenzia
1000 Interregionale
Fiume Po
2025 09041.04.1050 | 2025 / 143 882.739,79 24/02/2025 Regione Emilia-
1000 € Romagna

Pag5di5



